CONTROLADORIA

www.itapemirim.es.leg.br/controladoria

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www3.itapemirim.es.leg.br/spl/

CÂMARA MUNICIPAL

www.itapemirim.es.leg.br/

1

PROJETO DE LEI Nº  /2022

Vereador: Erasto da Costa Rocha

DÁ DENOMINAÇÃO DE RUA “JOSEFA

ALMEIDA DE OLIVEIRA”, EM CAMPO

ACIMA, NESTE MUNICÍPIO.

O Prefeito Municipal de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições

legais, faz saber que a Câmara Municipal APROVOU, e ele em seu nome, SANCIONA e

PROMULGA a seguinte Lei:

Art. 1º.  Fica denominada Rua “JOSEFA ALMEIDA DE OLIVEIRA”, a via pública com uma

conexão, que se inicia na Rua Onécio Pinto dos Santos e termina defronte a residência de

propriedade do Sr. Janilson Delfino da Silva, no bairro Campo Acima, neste município.

Art. 2º.  Fica o Poder Executivo Municipal responsável por fixar placas indicativas no local,

e oficiar as empresas fornecedoras de: energia elétrica, água e saneamento, e aos Correios a

existência desta Lei.

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, “João Batista Ferreira de Souza”, 25 de fevereiro de 2022.

Erasto da Costa Rocha

Vereador – PDT

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 39003500390031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

http://www.itapemirim.es.leg.br/controladoria
http://www.splonline.com.br/camaraitapemirim/
http://www.camaraitapemirim.es.gov.br/

CONTROLADORIA

www.itapemirim.es.leg.br/controladoria

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www3.itapemirim.es.leg.br/spl/

CÂMARA MUNICIPAL

www.itapemirim.es.leg.br/

2

JUSTIFICATIVA

Submeto à consideração dos meus nobres colegas Edis, para fins de apreciação e

pretendida aprovação, o incluso projeto do Legislativo que dispõe sobre a denominação da Rua

“Josefa Almeida de Oliveira”, no bairro de Campo Acima, neste município.

Possuir um endereço com dados completos, tendo identificação de Avenida, Bairro, Rua,

Código de Endereçamento Postal (CEP), é um direito fundamental para os moradores do

município e garantia do exercício de uma verdadeira cidadania. Portanto, morar em uma

localidade no qual seu domicílio seja regularmente identificado, significa assegurar que os

munícipes recebam uma simples correspondência, encomenda ou cobrança, e até acessar os

mais variados meios de comunicação e de inclusão na vida social e econômica.

O ato de nomear uma rua afirmar os direitos de todo cidadão e concede a familiares e

amigos a oportunidade de homenagear um familiar. Em virtude disso, o objetivo aqui requerido é

o de atender ao pedido dos familiares e prestar uma singela homenagem à senhora “Josefa

Almeida de Oliveira” (in memoriam).

A senhora Josefa, filha de Dario Francisco de Almeida e Antônia Sebastiana de Almeida,

foi moradora do bairro Campo Acima há 10 (dez) anos. Foi casada com Filadélfio Alfredo de

Oliveira, com quem teve 12 (doze) filhos, 17 (dezessete) netos e 18 (dezoito) bisnetos. Adorava

estar junto de seus familiares e a eles passou uma educação de qualidade, ensinando-os a serem

pessoas honestas, verdadeiras e respeitosas.

Era uma pessoa comunicativa, evangélica e gostava muito de ajudar ao próximo. Às

vezes, fazia companhia a uma idosa, que morava próxima de sua residência.

Morava de aluguel em Campo Acima, e o seu sonho era ter sua casa própria. Junto de

sua família, compraram um lote, e começaram a construir. Na nova residência, ela teria um quarto

preparado especialmente para ela, localizado perto do banheiro, para facilitar seu acesso, e

arquitetado de modo a garantir todo seu conforto, tendo em vista que, Dona Josefa já era uma

pessoa idosa. Mas, não deu tempo da Dona Josefa usufruir da sua nova casa e do seu novo

quarto.

Dona Josefa veio a falecer na Véspera do Natal do ano de 2020. Sua família ficou muito

triste, pois ela visitava sempre sua casinha, e devido ao seu falecimento, ela não pode presenciar

o seu tão almejado sonho ser concluído.

Josefa jamais será esquecido por seus familiares e amigos. Sua alegria, generosidade e

seu legado serão suas eternas lembranças. E por isso, seus familiares manifestam o desejo de

que está rua receba o nome de “Josefa Almeida de Oliveira”, como justa e merecida

homenagem.

Perante o exposto apresentamos a presente propositura aos nobres Edis desta Casa de

Leis, na expectativa de sua aprovação.

Itapemirim-ES, 25 de fevereiro de 2022.

Erasto da Costa Rocha

Vereador – PDT

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 39003500390031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

http://www.itapemirim.es.leg.br/controladoria
http://www.splonline.com.br/camaraitapemirim/
http://www.camaraitapemirim.es.gov.br/

CONTROLADORIA

www.itapemirim.es.leg.br/controladoria

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www3.itapemirim.es.leg.br/spl/

CÂMARA MUNICIPAL

www.itapemirim.es.leg.br/

3

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 39003500390031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

http://www.itapemirim.es.leg.br/controladoria
http://www.splonline.com.br/camaraitapemirim/
http://www.camaraitapemirim.es.gov.br/

CONTROLADORIA

www.itapemirim.es.leg.br/controladoria

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www3.itapemirim.es.leg.br/spl/

CÂMARA MUNICIPAL

www.itapemirim.es.leg.br/

4

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 39003500390031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

http://www.itapemirim.es.leg.br/controladoria
http://www.splonline.com.br/camaraitapemirim/
http://www.camaraitapemirim.es.gov.br/

CONTROLADORIA

www.itapemirim.es.leg.br/controladoria

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www3.itapemirim.es.leg.br/spl/

CÂMARA MUNICIPAL

www.itapemirim.es.leg.br/

5

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 39003500390031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

http://www.itapemirim.es.leg.br/controladoria
http://www.splonline.com.br/camaraitapemirim/
http://www.camaraitapemirim.es.gov.br/

CONTROLADORIA

www.itapemirim.es.leg.br/controladoria

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www3.itapemirim.es.leg.br/spl/

CÂMARA MUNICIPAL

www.itapemirim.es.leg.br/

6

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 39003500390031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

http://www.itapemirim.es.leg.br/controladoria
http://www.splonline.com.br/camaraitapemirim/
http://www.camaraitapemirim.es.gov.br/

CONTROLADORIA

www.itapemirim.es.leg.br/controladoria

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www3.itapemirim.es.leg.br/spl/

CÂMARA MUNICIPAL

www.itapemirim.es.leg.br/

7

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 39003500390031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

http://www.itapemirim.es.leg.br/controladoria
http://www.splonline.com.br/camaraitapemirim/
http://www.camaraitapemirim.es.gov.br/

		2022-03-03T09:35:09-0300